
 

 
COMUNE DI POLLINA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
Piazza Maddalena s.n.c.-90010 Pollina (PA) C.F. e P.I.00623750825-TEL 0921425009 FAX 0921425426-PEC comunedipollina@pec.it 

 
 
Estratto Ordinanza SINDACO N° 6  del 18-02-2025 Registro generale N° 7. 
 
Oggetto: Chiusura al pubblico del campo di calcetto "Falcone e Borsellino" di via L. 

Sciascia per motivi di sicurezza e decoro urbano. 
 
 
PREMESSO CHE: 

● il campo di calcetto "Falcone e Borsellino" di Via L. Sciascia , a far data dall’anno 2023, è 

privo di un soggetto gestore e il Comune di Pollina non dispone delle risorse economiche e 

del personale necessari per garantirne la gestione diretta; 

● pur rimanendo materialmente chiuso, l’impianto è stato ripetutamente utilizzato da avventori 

non autorizzati, che hanno avuto accesso attraverso varchi aperti nella recinzione esterna; 

● tale utilizzo ha causato situazioni di incuria e degrado, con abbandono di rifiuti derivanti dal 

consumo di alimenti e bevande; 

● si sono inoltre verificati atti vandalici, che hanno ulteriormente compromesso lo stato della 

struttura, aggravandone il degrado; 

● la situazione attuale comporta seri rischi per la pubblica sicurezza e per l’incolumità di 

eventuali utenti non autorizzati; 

CONSIDERATO CHE: 

● si rende necessaria la chiusura dell’impianto per garantire la sicurezza pubblica, il decoro 

urbano e per prevenire ulteriori atti di vandalismo e degrado; 

● l’Amministrazione Comunale è impegnata nella redazione di un progetto esecutivo di 

riqualificazione dell’impianto da candidare al bando dell’Assessorato Regionale del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo sull’impiantistica sportiva, con risorse a valere sul 

FSC 2021-2027; 

VISTI: 



 
● l’art. 50, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali), che attribuisce al 

Sindaco il potere di adottare provvedimenti contingibili e urgenti per motivi di sicurezza 

pubblica e tutela della salute; 

● l’art. 54 del D. Lgs. 267/2000, che disciplina i poteri del Sindaco in materia di ordine 

pubblico e sicurezza; 

● il Regolamento di Polizia Urbana del Comune di Pollina, per quanto concerne la tutela del 

decoro degli spazi pubblici; 

 

ORDINA 

1. la chiusura immediata al pubblico del campo di calcetto "Falcone e Borsellino" di via L. 

Sciascia , fino a nuova disposizione dell’Amministrazione Comunale; 

2. il divieto di accesso e utilizzo dell’impianto da parte di persone non autorizzate; 

3. l’apposizione di cartelli di divieto di accesso con l’indicazione della presente ordinanza e 

delle sanzioni previste per i trasgressori; 

4. il controllo periodico dell’area da parte della Polizia Municipale, al fine di prevenire accessi 

abusivi, abbandono di rifiuti e ulteriori atti vandalici. 

 

DISPONE CHE: 

● copia della presente ordinanza venga trasmessa a: 

o Polizia Municipale, per i controlli e l’applicazione delle sanzioni previste in caso di 

inosservanza; 

o Ufficio Tecnico Comunale, per la messa in sicurezza dell’area; 

o Stazione dei Carabinieri competente per territorio, per conoscenza e collaborazione 

nei controlli; 

● la presente ordinanza venga pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito web istituzionale del 

Comune di Pollina; 

 

AVVERTE 



 
● L’inosservanza della presente ordinanza comporterà l’applicazione delle sanzioni previste 

dall’art. 650 del Codice Penale (inosservanza di provvedimenti dell’Autorità) e dalle 

normative vigenti in materia di sicurezza e decoro urbano. 

● Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

(TAR) entro 60 giorni dalla pubblicazione o, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni. 

 
 


